..... Nondum tricesima lux est,  
Et nubit decimo jam Thelesina viro.

Et lib. xii :

..... Veterem, Proculaia, maritum  
Deseris, atque jubes res sibi habere suas.

Et Juvenalis :

..... Sic fient octo mariti ·  
Quinque per autumnos.

Caelius apud Ciceronem lib. viii Fam. epist. 7 : *Soror Triarii divorcium sine causa, quo die vir e provincia venturus erat, fecit : nuptura est Decimo Bruto. Se-*

neca lib. iii de Benefic., cap. 16 : *Nunquid jam ulla repudii erubescit, postquam illustres quædam ac nobiles feminae non consulum numero, sed maritorum annos suos computant, et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii? Tandiu istud timebatur; quandiu rarum erat. Quia vero jam nulla sine divortio acta sunt, quod sæpe audiebant facere didicerunt.* Et Tertullianus in Apolog., cap. 6 : *Ubi est illa felicitas matrimoniorum, qua per annos fere sexcentos ab Urbe condita, nulla domus repudium scripsit? At nunc in feminis repudium, jam et votum est, quasi fructus matrimonii.* Ambros. lib. de Abrahamo : *Nemo sibi blandiatur de legibus hominum : viro non licet quod uxori non licet, eadem a viro quæ ab uxore debetur castimonia.* Testatur etiam Justinus Martyr apud Eusebium lib. iv Hist. Eccl., cap. 17, mulierem quamdam Christianam dato repudii libello, a viro, propter luxuriosos ejus mores, discessisse : *Τὸ λεγόμενον*, inquit, *παρὰ ἡμῶν ῥητούδιον δοῖσα, ἐχώρισθη.* Sic legitimus, Fabiolam a marito suo discessisse et alteri postea nupsisse, eoque nomine publicam ei pœnitentiam impositam fuisse tradit Hieronymus in epitaphio Fabiolæ. Adde illud Christi, Marc. cap. x, 12 : *Si mulier dimiserit virum suum et nuperit alteri, mæchatur;* et concil. Eliberit. can. 8 : *Feminae, quæ nulla præcedente causa, reliquerunt viros suos et alteris se copulaverunt, nec in fine accipiant communionem.* Et can. 72 : *Si qua vidua fuerit mæchata, et eundem postea habuerit maritum, post quinque annorum tempus acta legitima pœnitentia placuit eam communioni reconciliari : si alium duxerit relicto illo, nec in fine dandam esse communionem; vel si fuerit ille fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat, nisi post decem annos acta legitima pœnitentia.* Vide J. Leschasserium JC in observatione Gallice scripta, de Digamia.

*centesima*] Interpretis error est, qui *ἡμιολίας* interpretatus est *centesimas*. Item Zonaræ et Balsamonis error est, qui can. 17 pro semissibus usuris acceperet, quasi τὸ ἡμισὺ τοῦ ὄλου τόκου, quæ dimidia centesima dicitur l. ult. C. de Fiscal. usur; et Cujacii, qui recitatione ad l. xx, C. de Usur. *ἡμιολίας* usuras beses intellexit, quæ et ipsæ clericis interduntur. Nec melius Scaliger de re nummaria p. 95 et alii, cum *ἡμιολίας* interpretantur usuras sesquialteras; id est, cum decem et octo in centum annua præstantur, ac proinde centesima et dimidia centesima. Neque enim usuræ centesimæ respectu *ἡμιολίας* dictæ fuerunt; verum respectu sortis, quod sane est *ὄλο*, et *κεφάλαιον* seu *ἀρχαῖον*, et ut Tertullianus loquitur, *universitas*, ac proinde cum usura τοῦ ὄλου seu τοῦ κεφαλαίου, id est sortis, dimidiam partem constituit, *ἡμιόλιον* est : non usura semissis, non bessalis, non centesima, non sesquicentesima. Eam recte describit Hieronymus in Ezechiel. lib. VI, cap. xviii, f. 206 : *Solent in agris frumenti et milii, vini et olei, cæterarumque specierum usuræ exigi : verbi gratia est, ut hiemis tempore demus decem modios, et in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem mediam.* Constantinus modum usuris præscribit l. 1 Cod. Th. de Usur., puta, ut frugum *ἡμιολίας*, pecuniæ centesimæ tantum esse possint : quæcunque fruges, et ubi superfluum est, quod sortem excedit, seu sorti accedit, usura. Sidonius lib. iv, epist. 24, superimpositam medietatem eleganter vocat, cum sortem usura æquat. Vide supra ad can. 17.

*χειροτονίας ἐπὶ παρουσία ἀκρωμένων*] *Χειροτονία* hic accipitur pro electione, seu suffragii forma, quam in eligendis episcopis ac presbyteris vetus observavit Ecclesia. Hæc autem vox ἀπὸ ἐξωθεν in Ecclesiam translata est. Apud Athenienses duplex erat ratio constituendi magistratus : quidam enim *per κληρον* cligebantur, unde et *κληρωταὶ ἀρχαί*, magistratus sorte electi; et locus in quo deligebantur *κληρωτήριον* dicebatur : quidam vero per *χειροτονίαν*, id est porrectionem manuum, quæ in sublime a populo dum aliquem probaret fieri solebat, et *χειροτονηταὶ* appellati sunt. Id docet Demosthenes contra Neeram, et

*Æschines contra Ctesiphontem* his verbis : *Magistratus, inquit, esse dicent eos quos Thesmothetæ sortiuntur in æde Thesei, et eos quos populus solet χειροτονία, porrectione manuum declarare.* Hunc etiam suffragii ferundi modum apud Romanos usu receptum testatur Cicero in orat. pro Flacco : *Sic sunt expressa, inquit, ista præclara quæ recitantur psephismata, non sententiis neque auctoritatibus declarata, nec jurjurando constricta, sed porrigenda manu profunderoque clamore multitudinis concitata.* Hinc lapsu temporis civilis appellatio vertitur in sacram. Legimus enim Paulum apostolum et Barnabam, initio exorientis Ecclesiæ presbyteros per singulas civitates seu Ecclesias, *χειροτονία*, hoc est suffragio et consensu populi ordinasse. Id testatur D. Lucas Act. cap. xiv, 25 : *Χειροτονήσαντες προσευτήριος κατὰ ἐκκλησίαν.* Unde et ipse Lucas dicitur *χειροτονηθεὶς ὑπὸ τῶν ἐκκλησιῶν, suffragiis delectus ab Ecclesiis*, II Corinth. cap. viii, 19. Eadem notione *χειροτονία* accipitur hoc canone, pro electione videlicet et suffragio populi, ut tradit Theodorus Balsamo, et Zonaras in can. 1 Apostol., cujus verba ex Codice ms. Bibliothecæ regie ascribam : *Νῦν μὲν, inquit, χειροτονία καλεῖται, ἡ τῆς καθιερώσεως τοῦ ἱεραῦθαι λαχόντος, τελεσιουργία τῶν εὐχῶν, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐπίκλησις, ἀπὸ τοῦ τὸν ἀρχιερία τεινεῖν τὴν χεῖρα εὐλογοῦντα τὸν χειροτονούμενον. Πάλαι δὲ καὶ ἡ αὐτὴ ψῆφος χειροτονία ὠνόμαστο. Ὅτε γὰρ τοῖς τῶν πόλεων πληθεῖον ἔξῃ ἐκλέγεσθαι τοὺς ἀρχιερεῖς, συνήσαν τὰ πλῆθη, καὶ οἱ μὲν τοὺς ἤρουντο, οἱ δὲ τὸνδε. Ἴνα οὖν ἡ τῶν πλειόνων κρατοῖη ψῆφος, λίγεται τεινεῖν τὰς χεῖρας, τοὺς τὴν ἐπιλογὴν ποιουμένους, καὶ διὰ τούτων ἀριθμῆσθαι τοὺς ἕκαστον ψηφισμένους, καὶ τὸν παρὰ τῶν πλειόνων αἰρούμενον εἰς τὴν ἀρχιερωσύνην προκρίνεσθαι· κἀντεῦθεν ἐξελήθη τῆς χειροτονίας τὸ ὄνομα. Τούτω δὲ καὶ οἱ τῶν συνόδων πατέρες οὕτως εὐρίσκονται χρῆσάμενοι, καὶ τὴν ψῆφον χειροτονίαν καλέσαντες : ἡ γὰρ ἐν Λαοδικείᾳ σύνοδος ἐν πέμπτῳ κανόνι φησὶ, Μὴ δεῖν τὰς χειροτονίας παρουσία ἀκρωμένων γίνεσθαι. Χειροτονίας δὲ τὰς ψῆφους ὠνόμασαν ἐν γὰρ τῇ τελεσιουργίᾳ τοῦ ἀρχιερέως, μᾶλλον ἔθος πολλοῦ συνίχεσθαι. Ἐν δὲ τοῖς ψήφοις, διὰ τὸ εὐλογεῖσθαι τὰ αἰτήματα τῶν ψηφισμένων ἀνδρῶν, ἀπηγόρευται τὰ περὶναὶ τινας, καὶ ἀκρωθῆναι τούτων. Νῦν quidem χειροτονία vocatur perfectio precum, sanctique Spiritus invocatio, dum sacerdotio quis initiatur et consecrationem sortitur, ex eo dicta quod pontifex extendat manum benedicendo homini ad sacra deligendo. Otiim vero ipsum etiam suffragium nominatum est χειροτονία. Nam cum populis civitatum licebat eligere sacrorum præfectos, conveniebat ipse populus, et alii quidem hunc, alii vero deligebant illum. Quatenus autem plurium suffragium vinceret, eligentes serunt solitos extendere manus, et per manus ita porrectas numerabantur qui vel hunc vel illum delegissent, plurium vero suffragiis electum summo sacerdotio præficere. χειροτονίας nomen hinc sumptum, quo sic etiam synodorum Patres inveniuntur usi, suffragium nominantes χειροτονίαν. Laodicensis nempe synodus in quinto canone dicit : Non oportere χειροτονίας in audientium præsentia fieri; χειροτονίας autem appellatur suffragia. In plena quidem Pontificis approbatione seu consecratione magis obtinebat consuetudo ut plures electorum virorum crimina quædam proponerentur, aliquos velatur adesse et hæc audire. De Audientibus vero seu catechumenis vide adnot. ad can. 14, 25 et 50 supra.*

*εἰς τὰ κοιμητήρια*] Athenæus lib. iv, cap. 5, ex Dosiadis lib. iv τῶν κρητικῶν, refert, apud Cretenses in singulis civitatibus ædes quasdam fuisse publicas, in quibus peregrini dormire solebant, unde et *κοιμητήρια* appellabantur : *Εἰςὶ πανταχοῦ κατὰ τὴν κρήνην ἴκοι δύο, ὧν τὸν μὲν καλοῦσιν ἀνδρείον, τὸν δὲ ἄλλον ἐν ᾧ τοὺς ξένους κοιμίζουσι, κοιμητήριον προσαγορεύουσι.* Christiani hoc verbo usi sunt, et quia lides doceret mortuos rursus excitandos, interea dormire dicebant, atque eorum sepulcra *κοιμητήρια* appellabant quasi

dormitoria, seu loca ad quietem et somnum comparata. Solebant autem ad sepulcra suorum martyrum, quorum sacrosancta erat memoria, præcipue convenire, ibique sacra celebrare. Cassiodorus Hist. tripart. lib. v, cap. 3: *Populus jejunans est egressus ad cæmeterium orationis causa*. Hinc frequens κοιμητηρίων mentio apud priscos Historiæ ecclesiasticæ scriptores. Æmilianus Ægypti præses, sic Christianorum episcopos alloquitur apud Eusebium lib. vii, cap. 10: Οὐδαμῶς ἔξισται οὐτε ὑμῖν οὐτε ἄλλοις τισὶν ἢ συνόδους ποιῆσαι, ἢ εἰς τὰ καλούμενα κοιμητήρια εἰσιέναι. Idem Eusebius lib. ix scribit, Maximinum aliquando conatum id Christianis adimere, cum eos dissipare atque pessumdare vellet: Πρῶτον, inquit, εἰργεν ἡμᾶς τῆς ἐν τοῖς κοιμητηρίοις συνόδου διὰ προφάσεως περᾶται. Pontius Paulinus in actis passionis Cypriani, de Valeriani edicto contra Christianos loquens: *Jussum est ut nulla conciliabula faciant, neque cæmeteria ingrediuntur*. Itaque hæc cæmeteria erant iis quedam veluti templa. Sed et ipsa cæmeteria templis originem dedisse jam ante vixi docti observarunt. Sic prisci Patres templorum originem apud gentiles ad sepulcra referunt, et celeberrima illorum templa, functorum corporum sepulcra ac monumenta mortuorum fuisse tradunt: Arnob. lib. vi; Cyril. lib. i contra Julian.; Clem. Alexand. in Protept. ad gent.; Theodoret. serm. de Martyr.

[πρεσβυτέρως ἦτοι προκαθημένα] Constat in veteri Ecclesia matronas fuisse, quæ mulieres cæteras ad vitam honeste instituendam hortarentur, quas et πρεσβυτέρως appellarunt: et quia supra cæteras mulieres sedebant in ecclesiis, προκαθημένας. Eas abrogat hic canon, qui xi est synodi Laodicenæ. Forte de iis agit D. Paulus, ubi πρεσβυτέρως vult esse sanctas moribus, non calumniatrices, non vino deditas, zerum bonarum magistras, ut juniores feminas, πρεσβυτέρως, viduas seniores verti. Sic recte vetus interpres, quem secutus est Fulgentius Ferrandus in Breviario Canonum cap. 221. Epiphanius hæresi 79: Παράκλησίν δὲ, ὅτι ἄχρι διακονισσῶν τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἐπεδείθη τάγμα, χηρας δὲ ὀνόμαζε, καὶ τούτων τὰς εἶτι γραστῆρας πρεσβυτέρως. *Observandum est diaconissis ecclesiasticum ordinem indiguissæ, quas etiam viduas nominavit, et ex his adhuc ætate proveciores πρεσβυτέρως, viduas seniores. Προκαθημένας etiam vocat hic canon, quod certam sedem haberent in ecclesia. De ejusmodi viduarum seu diaconissarum ætate et ministerio vide adnot. ad can. 193 hujus codicis infra; Grotium de imperio summarum postest. circa sacra p. 403 et 404; Chifflet. in notis in Breviario. Can.: Ferrand. p. 306 et 307.*

[ἐν ἐκκλησίᾳ καθίστασθαι] Viduas seniores sive diaconissas in Ecclesia ordinari vetat hic canon. Sic vetus interpres illius mentem referens: *Ut mulieres quæ apud Græcos presbyterissæ appellantur, apud nos autem viduæ seniores, univiræ et matriculæ, in Ecclesiam tanquam ordinatas constitui non liceat*. Ideo et χειροθεσίαν, hoc est ordinationem non habere dicuntur, et inter laicos deputantur can. 19 hujus codicis. Concil. Epaunense can. 21: *Viduarum consecrationem quas diaconas vocant, ab omni regione nostra penitus abrogamus, solum eis pœnitentiæ benedictionem imponendo*. Damnantur itaque Cataphrygæ, qui mulieres posse diaconas ordinari putarunt. Eundem errorem Acephalus tribuit Marianus Scotus, et Sigebertus in Chronico an. 525, vel 526. Ambrosius in cap. iii, epist. I ad Timoth.: *Cataphrygæ erroris occasionem captantes propter quod diaconas mulieres alloquitur (Paulus), et ipsas diaconas ordinari debere vana præsumptione defendunt: sed ut hæretici unum sum verbis contra sensum nituntur Apostoli, ut cum ille mulierem in ecclesia in silentio esse debere præcipiat, illi e contra etiam auctoritatem in ecclesia vindicent ministeria*.

[τὰ ἅγια εἰς ἐτέρας παροικίας διατίμωσθαι] Sancta, id est sacramenta corporis et sanguinis Christi. Sic apud Curopalatam, lib. de Offic. Constantinop.: ὁ δὲ

ἔρχεται εἰς τὴν λεγομένην πρόθεσιν, ἔθνα κίνται τὰ ἅγια. *Hic autem venit in locum qui dicitur propositionis, ubi sita sunt sancta. Et post pauca: "Ἐρχονται οἱ δὲ διάκονοι, καὶ οἱ ἱερεῖς, σπύνη δὲ ἄλλα τῶν ἱερῶν κρατούντες, καὶ δὴ καὶ αὐτὰ τὰ ἅγια. Veniunt diaconi et sacerdotes, cum alia sacra instrumenta tenentes, tum vero sancta ipsa. Sic in Graeca collectione canonum Ecclesiæ Africanæ can. 37: "Ἐν τοῖς ἁγίοις μηδὲν πλέον τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ κυρίου προσενεχθῆναι, ὡς καὶ αὐτὸς ὁ κύριος παρίδωκε, τούτ' ἐστι ἄρτον καὶ οἶνον ὕδατι μειγμένον, hoc est, ut habet concil. Carthag. iii, can. 24: *In sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit, panis et vinum aqua mixtum. Et passim in Liturgiis Græcis, τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Sancta igitur, hoc est sacramenta corporis et sanguinis in alias parœcias instar eulogiarum transmitti vetat hic canon. Id autem explicat Theodorus Balsamo in codice ms. quem nobis commendavit V. C. doctissimusque J. Casaubonus his verbis: "Ἐπερ σήμερον γίνεται**

[παρὰ τῶν Λατινῶν κατὰ τὴν ἑορτὴν τοῦ πάσχα] ἐπιμαρτίζουσι γὰρ τὰ ἄζυμα τοῖς κοινολαίταις μετὰ τὸ ἁγιασθῆναι ὡς κοινὰ. Τούτο καὶ παρὰ τῶν ἡμετέρων ὡς ἴδιον ἐγίνετο τὸ παλαιόν, εἰς τὰ ἅγια μυστήρια. Καλῶς γοῦν τούτο ὁ κανὼν, καὶ διορίζεται, μὴ τῆδε κακίᾳ μετακομιζέσθαι ὡς κοινὰ καὶ τυχόντα τὰ ὑπεράγια. *Quod fit hodie a Latinis in festo Paschæ; distribuunt enim laicis azyma, postquam sanctificata fuerint, perinde ac communia. Hoc etiam olim fiebat a nostris, ut est verisimile, in sanctis mysteriis. Canon ergo hoc prohibet, et statuit non esse huc et illuc transferenda sancta, perinde ac communia et vulgaria. Et Zonaras eundem canonem explicans, in codice ms. Bibliothecæ Regiæ: Τούτο παλαιὸν ἔθος ἦν μετὰ γὰρ τὸ πάσχα ἐπίμποντο ἐκ παροικίας εἰς παροικίαν τὰ ἅγια, ἦγον μέρηδες τοῦ ἁγίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ, χάριν εὐλογίας οἷς ἐπέλλοντο, ὅπερ ὁ κανὼν οὕτως ἐκάλυψε γίνεσθαι: τὸ γὰρ περιάγεσθαι ἐν μακρῆς ὁδοιπορίας τὰ θεῖα μυστήρια, καὶ ὡς ἔτυχε τὰ πάντα φέρεσθαι, ἀπρεπὲς καὶ οὐκ εὐσχημὸν ἐλογίσθη δεκάσις καὶ εὐσεβῶς. Innocentius P. R. epist. ad Decentium Eugubinum episcopum, quæ inter illius decreta exstat in codice Canonum Ecclesiæ Romanæ cap. 5: *De fermento vero, inquit, quod die dominica per titulos mitimus, superfuse nos consulere voluisti, cum omnes Ecclesiæ nostræ intra civitatem sunt constitutæ, quarum presbyteri quia die ipsa propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis consecrum per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione maxima illa die non judicent separatos, quod per parœcias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta, nec nos per cæmeteria diversa constitutis presbyteris destinamus, et presbyteri eorum conficiendorum jus habent, atque licentiam.**

[κατηχομένων εὐχὴν] Catechumenorum oratio hic accipitur pro sacro ministerio lectionum, orationum, et aliorum id genus, quod celebratur in Ecclesia ante dimissionem catechumenorum. Latini missam catechumenorum dixerunt, concilium Valentinum can. 1: *Hoc esse censuimus observandum, ut sacrosancta Evangelia ante munus illationem in missa catechumenorum in ordine lectionum post legantur. Ivo epist. 219: Qui audiebat, inquit, missam catechumenorum, subterfugebat missam sacramentorum.*

[ἐξελεῖν κατηχομένους] Olim, peracta sacrorum librorum lectione cum celebrandum esset eucharistiæ sacramentum, dimittabantur catechumeni, energumeni, et pœnitentes. Id testatur Dionysius in Hierarchia Ecclesiastica: *Καὶ μετὰ ταῦτα, inquit, ἔξω γίνονται τῆς ἱεῖας περιοχῆς οἱ κατηχοῦμενοι, καὶ πρὸς αὐτοῖς οἱ ἐνεργούμενοι καὶ οἱ ἐν μετανοίᾳ ὄντες μόνουσι δὲ οἱ τῆς τῶν θεῶν ἐπόφιας καὶ κοινωνίας ἄξιοι. Postea extra templi ambitum collocantur catechumeni, et una cum eis possessi, atque pœnitentes: manent autem ii qui divinarum rerum aspectu et communione digni sunt. Et Maximus in Mystagogia, cap. 14: Μετὰ τὴν θεῖαν τοῦ ἁγίου Εὐαγγελίου ἀνάγνωσιν, καὶ ἡ τῶν κατηχομένων καὶ ἡ τῶν λοιπῶν, τῶν ἀναξίων τῆς θεῖας τῶν δευχθασο-*

μίνων μυστηρίων θεωρίας, ἀπόλυσις τε καὶ ἐκβολὴ διὰ τῶν λειτουργῶν γίνεται. Post divinam sancti Evangelii lectionem et catechumenorum et reliquorum, qui divina ascendendorum sacramentorum contemplatione indigni sunt, fit per sacros ministros dimissio et ejectio. Hanc dimissionem Latini etiam missam dixerunt, ut renissam pro remissione. Hincmarus Remensis in epist. nondum edita ad Hincmarum Laudunensem episcopum cap. 24. Quidam jubentur usque ad missam catechumenorum manere in ecclesia; quidam autem sola intra ecclesiam fidelium oratione jungi sacre mysteriorum celebrati, a dominicæ autem mensæ convivio segregari. Augustinus serm. 237 de tempore: Ecce, inquit, post sermonem fit missa catechumenis, manebunt fideles, venietur ad orationem.

εὐχὴ πιστῶν τρεῖς | Hinc passim in Græcorum Liturgiis, εὐχὴ πιστῶν πρώτη, εὐχὴ πιστῶν δευτέρα, εὐχὴ πιστῶν τρίτη.

ὠράριον φορεῖν] Hic canon ministris, hoc est hypodionis prohibet orarium ferre, quod diaconorum proprium gestamen fuisse tradit Balsamo ad hunc canonem: ejus verba apponam ex Græco codice ms.: Τὸ ὠράριον φορεῖν, inquit, μόνων ἐστὶ τῶν διακόνων· οὗτοι γὰρ τοῖς ἱεροῦργοις παριστάμενοι καὶ ἐπιτηροῦντες τὰς τῶν ἁγίων εὐχὰν τελειῶσι καὶ τὰς τῶν πρεσβυτέρων ἐκφωνήσιν, διδάσκον εἰδῶσιν διὰ τοῦ ὠραρίου τοῖς ἐν τῷ ἁμβωνί διακόνους, τῆς ὀφειδύσης; γίνεσθαι ἐκφωνήσεως, ἤθων τοῦ καιροῦ τῆς ἐκτενοῦς [F. ἐκτενοῦς] τῶν αἰτήσεων τῶν κατηχουμένων, καὶ τῶν λοιπῶν καὶ ἐκκληθὴ ὠράριον, ἐκ τοῦ « ὠρῶ » τὸ γυλάσσω καὶ ἐπιτηρῶ. Orarium ferre, est solorum diaconorum. Hi enim eis qui celebrant assistentes, et sanctorum orationum mysteria, et presbyterorum prolationes observantes, eis qui sunt in suggestu diaconis per orarium significant quando debeat fieri pronuntiatio seu prolatio petitionum catechumenorum et reliquorum; et appellatum est orarium ἀπὸ τοῦ ὠρῶ, quod est observo. Idem fere tradit Matthæus Blastares in synopsis Græcorum Canonum, cujus verba ex Græco codice ms. illustrissimæ Præsidis Jacobi Augusti Thuani supra retulimus ad can. 22. Orarii etiam mentio est, apud Cypriatam lib. de Official. Constantinopol. : Ἀρχidiaκόνος φορῶν τὸ σύνθηδες αὐτῷ στιχῶσιον. φορῶν δὲ ἐπ' αὐτοῦ καὶ ψάλωνον, οὐ μὲν καὶ ἐπιτραχιλίον, ἀλλ' ὠράριον. Archidiaconus gestans consuetum sibi manipulum, tum insuper etiam penulum, non tamen et collarium, sed orarium. Ubi Agmonis ὠράριον εὐκτικῶν μέλος psalmum oratorum perpetam exponit. Hujus autem vocis origo omnino Romana est, ἀπὸ ἔξωθεν in Ecclesiam translata, falsaque Balsamonis notatio, ut scite observavit doctissimus Casaubonus in notis ad Vopiscum, ubi quid sit orarium apud profanos, sacrosque scriptores Latinos, Græcos ac Syros eruditissime explicat. Vide etiam quæ de orario Lipsius olim observavit lib. II Elect. cap. 10.

μέρη αἰρεῖν] Gentiles de suorum idolothytorum ferulis, cuique suam partem apponebant (μέριδες appellabantur apud Athenæum) quas sibi convivæ tollebant. Id ne fieret a Christianis in agapis seu conviviis quæ in ecclesia parabantur, prohibet hic canon. Ia iis enim omnes simul promiscue, appositis cibis vesci debere, colligere facile est ex his quæ supra ad can. 70 adnotavimus.

οὐ δεῖ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ἀγάπας ποιεῖν] Agapas olim in ecclesia post sacram synaxin fieri solitas testatur Chrysostomus serm. in dictum Pauli (I Corinth. cap. XI), Oportet hæreses esse. Fideles omnes, inquit, in conventibus suis postquam audissent doctrinas, post preces, post mysteriorum communionem, soluta concione non mox domum conscendebant, sed divites alimenta et edulia domibus suis afferentes, pauperes vocabant, communesque faciebant mensas, communia prandia, communia convivia in ipsa ecclesia: atque ita a communione mensæ et pietate loci undiquaque ad pietatem accendebantur.

οὐ δεῖ χριστιανούς ἰουδαΐζειν] Hujus canonis pars desideratur in vulgato codice Tili. Hanc vero ex inedito textu Græco Bibliothecæ Regiæ, Theodori

Balsamonis, et Jo. Zonaræ commentariis inserto restituumus.

κυριακὴν εἶνε δύναντο σχολάζειν] Theodorus Balsamo in hunc canonem: Οἱ πατέρες, inquit, τὸ μὴ ἐργάζεσθαι κατὰ τὴν κυριακὴν, οὐκ ἀναγκαστῶς ἐπέταψαν, ἀλλὰ προσέθεντο, εἶνε δύναντο οἱ πιστοὶ εἰ γὰρ ἐκ πείνης ἢ ἄλλης τινὸς ἀνάγκης καὶ κατὰ τὴν κυριακὴν ἐργάζεται τις, οὐ προκρίμασι θίσσεται. Patres die dominico non operari, non necessario mandarunt, sed adjecerunt, si possint fideles; si enim propter inopiam, vel aliquam aliam necessitatem, etiam die dominico fuerit aliquis operatus, præjudicium ei non afferetur. Sic Constantinus I. III de feriis, ubi die solis omnes quiescere statuit, opera tamen rustica in quibus vel mora vel procrastinatio magnum haberet periculum, prudenter excipit. Ruri posit, inquit, agrorum cultura libenter licenterque inservant: quoniam frequenter evenit ut non alius alio die frumenta sulcis, aut vineæ scrobibus mandentur. Harmenopolus in Enchirid.: Ἐν τῇ κυριακῇ, καὶ ταῖς λοιπαῖς ἑορταῖς, καὶ οὐ δεύονται καὶ πάντες ἀργεῖσθαι, πλὴν τῶν γεωργῶν. Die dominico cæterisque festis diebus iam iudices quam reliqui quiescant, solis exemptis agricolis. Leo tamen imp. lege lata jussit σχολάζειν κατὰ τὴν κυριακὴν καὶ τοὺς γεωργούς.

ἐν βαλάνιω μετὰ γυναικῶν ἀπολούεσθαι] Hesiodus lib. II Operum et dierum, præcipit ne viri in muliebri balneo corpus abluant, μηδὲ γυναικῶν λούεσθαι χροῖα φαιδεύεσθαι. Sic lavacra ab Hadriano imp. pro sexibus separatim extracta tradit Ælius Spartianus in ejus Vita. Clemens Alexandrinus lib. III Pædag., cap. 5, earum mulierum intemperantiam arguit, quæ communi balneo cum viris utuntur. Cyprianus tract. de Habitu virginum, balnea promiscua adire virginibus prohibet: Quid vero quæ promiscua balnea adeunt, quæ oculis ad libidinem curiosis pudori ac pudicitie corpora dicata prostituunt, quæ cum viris atque a viris nudæ vident turpiter, ac videntur, nonne ipsæ illecebram vitii præstant? et Justinianus imp. Inter justas divertendi causas hanc etiam recenset, ἀνδράσι συλλοῦσθαι, si commune lavacrum cum viris habere audeant. Novel. 22, cap. 16, et l. 41 C. de Repudiis.